
平成 18 年 10 月 25 日 
 
出版社各位 

 
（社）日本出版取次協会 

 
 

13 桁ISBNコードの運用に関するお願い

 
拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 
さて、2007 年 1 月からいよいよ 13 桁 ISBN コード国際規格の運用が開始されます。これに伴う流通

面での対応につきましては下記の通りとさせていただきますので、何卒ご理解ご協力の程お願い申し上

げます。 
敬具 

 
記 

 
【１３桁ＩＳＢＮコード商品取扱い開始日】 

＜書籍＞ ２００６年１２月２８日取次搬入分（２００７年１月６日書店着）からといたします。 

＜雑誌＞ 雑誌扱いコミックス・ムックは２００７年１月４日発売分からといたします。 

※ 書籍扱いコミックならびにＩＳＢＮコードを使用しているマルチメディア(書籍・雑誌

以外)商品は、書籍に準じた運用とします。 

※ 積込商品等については別途ご相談ください。 

 
○ 「13 桁 ISBN コード商品取扱い開始日」以降の新刊は、配本の「有無」にかかわらず、 

すべて 13 桁表記でお願いいたします。既刊本につきましては、重版、改装材料の製作など

の際に可能な限り速やかに 13 桁に書き換えるようお願いいたします。 
 

○ 2006 年 12 月 28 日以降に搬入する長期・延勘・常備のセットの内容は「書籍セット明細書(所
定用紙)」にすべて 13 桁で記入してください。 

 
○ 書籍 JAN コード(書籍専用の 2 段バーコード)が流通上で重要な役割を担うため、書籍 JAN

コードが表記されていない商品や掲載されていない出版社様は、ISBN13 桁への移行に合わ

せて掲載してくださるようお願いいたします。 
 

○ ISBN13 桁への移行については、日本図書コード管理センター(JPO)が発表した「改定 ISBN
ガイドライン(2005 年 5 月)」、「13 桁 ISBN“国内標準ガイドライン”追補版(2006 年 4 月)」を

基準として実施いたします。 
以上 


